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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. В умовах підвищення складності більшості технологі-

чних процесів та появи високоточних датчиків для реєстрації сигналів різного по-

ходження у системах моніторингу, виникає необхідність розробки нових та удо-

сконалення існуючих моделей, методів та інформаційних технологій виявлення

розладнань в процесах, що досліджуються. Сучасна концепція моніторингу пе-

редбачає безперервний контроль стану об’єкту, який здійснюється на основі ре-

єстрації даних у реальному масштабі часу. До таких об’єктів відносять системи

металургічного, паливно-енергетичного комплексів, хімічної та нафтопромисло-

востей, авіабудування, які пов’язані з виробництвом та експлуатацією гідравліч-

них систем, системи екологічного та медичного моніторингу. Своєчасне, раннє

виявлення змін стану процесів, що реєструються, дозволяє запобігти аварійним

ситуаціям та втратам на відновлення працездатності систем. У медицині критич-

них станів проблема раннього виявлення розладнань набуває життєво важливого

значення.

Завдання виявлення розладнань перш за все асоціюється з теоретиками кла-

сичного підходу, а саме E.S. Page, А.М. Ширяєвим, A.D. Pouliezos, І. В. Нікіфоро-

вим, M. Basseville, наукові роботи яких знайшли широке застосування в межах

апріорного та апостеріорного підходів. Розвиток інтелектуальних технологій об-

робки інформації створив умови для альтернативного підходу до виявлення роз-

ладнань. Значний внесок у створення та імплементацію методів обчислювального

інтелекту, орієнтованих на моделі обробки та аналізу даних для завдань виявлен-

ня розладнань внесли відомі вчені Є.В. Бодянський, О.І. Михальов, С.А. Суботін,

H. Tanaka, L. Zadeh, G. Box, G. Jenkins, І. Перфільєва, В. Вапнік, М.А. Айзерман,

G. E. Hinton, A. Krizhevsky, О.П. Ротштейн, Л.С. Файнзільберг, T. Bayes, Т. Сааті,

M. Brunelli, D.C. Montgomery та ін.

Однак проведений аналіз стану проблеми виявлення розладнань дозволив

зробити висновок, що у більшості випадків недостатня ефективність викорис-

тання інсуючих моделей та методів, пов’язана з їх налаштуванням на аналіз стоха-

стичних або стаціонарних стохастичних процесів. Дані методи призначені для ви-

явлення різких змін та є малоефективними при виявленні повільних неадитивних

змін характеристик процесу. Повільні зміни є результатом складної внутрішньої

динаміки об’єктів, що характеризуються нестаціонарними квазіперіодичними

процесами та призводять до структурних порушень. Такі порушення є прихова-

ними і не можуть бути виявлені за допомогою класичних методів.

Питанням теоретичних досліджень нестаціонарних квазіперіодичних проце-

сів, які тісно пов’язані із поведінкою нелінійних динамічних систем, присвячено

роботи відомих вітчизняних та зарубіжних вчених Р.Е. Пащенко, Ф. Муна, А. Пу-

анкаре, Б. Мандельброта. Однак в цих роботах відсутня у явному вигляді поста-

новка та вирішення проблеми виявлення розладнань.

Отже, існуючі моделі та методи призначені для виявлення адитивних розла-

днань, в той час, коли існує практична потреба у ранньому виявленні змін стану

нестаціонарних квазіперіодичних процесів, розладнання в яких виникають вна-

слідок повільних змін у структурі. Враховуючи вищезазначене, існує протиріччя

між необхідністю раннього виявлення розладнань в нестаціонарних квазіперіоди-
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чних процесах, обумовлених неадитивними змінами та можливостями існуючих

моделей та методів.

Таким чином, актуальною є науково-прикладна проблема створення теоре-

тичних та прикладних основ раннього виявлення неадитивних розладнань в не-

стаціонарних квазіперіодичних процесах. Для розв’язання цієї проблеми необхід-

ним є комплексний міждисциплінарний підхід, який ґрунтується на дослідженні

властивостей нестаціонарності і квазіперіодичності за допомогою методів на ос-

нові фізичних моделей, фрактального аналізу та математичного апарату обчислю-

вального інтелекту з одного боку, а з іншого боку – на розробці відповідного ін-

формаційного і технічного забезпечення для їх реалізації.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-

на робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Харківського

національного університету радіоелектроніки (ХНУРЕ) в рамках держбюджетних

НДР: «Дослідження теоретичних та технічних принципів оцінки стану людини,

профілактики, лікування та реабілітації» (ДР № 0107U001541), «Теорія, методи і

моделі управління життєвим циклом інтелектуальних інформаційних середовищ

регіональних соціо-економічних об’єктів» (розділ «Розробка знання-орієнтованих

моделей, методів та елементів інформаційного середовища на прикладі створення

інформаційного середовища процесу діагностики у ринології»),

(ДР № 0115U002430), «Розробка інформаційної технології ідентифікації систем-

них адаптаційних можливостей підлітків з серцевою патологією»

(ДР № 0115U002437), «Розробка методології і математичних моделей соціально-

економічних систем при реалізації концепції їх стійкого розвитку»

(ДР № 0115U001522); в рамках програми Horizon2020, Cost action № CA15110

«Harmonising standardization strategies to increase efficiency and competitiveness of

European life-science research»; у рамках робіт у міжнародному комітеті ISO/TC

276 Biotechnology, WG5 «Data processing and integration» та договором про науко-

во-практичне співробітництво між ХНУРЕ та ХМАПО № DP176/603 від

15.03.2016р.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є створення

моделей, методів та інформаційних технологій для раннього виявлення неадитив-

них розладнань в нестаціонарних квазіперіодичних процесах.

Відповідно до поставленої мети у дисертаційній роботі необхідно вирішити

такі завдання:

– провести аналіз моделей, методів та засобів обробки гетерогенних даних

для задач виявлення розладнань в нестаціонарних квазіперіодичних процесах;

– розробити теоретико-множинну модель процесів обробки та аналізу гетеро-

генних даних, на основі якої реалізуються завдання виявлення розладнань та пла-

нування втручань;

– удосконалити метод оцінювання аналітичної неоднозначності гетерогенних

даних нестаціонарних квазіперіодичних процесів;

– розробити модель інтегральної ознаки стану та метод синтезу інтегрального

критерію оцінювання структури нестаціонарних квазіперіодичних процесів на ос-

нові дослідження їх фізичних властивостей;

– удосконалити метод імітаційного моделювання просторово-часових харак-

теристик багатовимірних нестаціонарних квазіперіодичних часових рядів;
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– розробити метод визначення інформативних ознак розладнань нестаціонар-

них квазіперіодичних процесів на основі аналізу часових рядів;

– розробити методи раннього виявлення розладнань та фільтрації аномалій

нестаціонарних квазіперіодичних процесів на основі апарату обчислювального ін-

телекту;

– розробити інформаційну технологію раннього виявлення неадитивних роз-

ладнань в нестаціонарних квазіперіодичних процесах;

– розробити інформаційну технологію раннього виявлення розладнань в не-

стаціонарних квазіперіодичних процесах на основі імітаційного CFD-

моделювання для планування втручань;

– розробити інтелектуальну інформаційну систему, яка реалізує інформаційну

технологію раннього виявлення розладнань та планування оперативних втручань.

Об'єктом дослідження є нестаціонарні квазіперіодичні процеси в умовах

інформаційної невизначеності.

Предметом дослідження є моделі, методи та інформаційні технології, що

забезпечують раннє виявлення розладнань в нестаціонарних квазіперіодичних

процесах.

Методи дослідження: проведені дослідження ґрунтуються на методах сис-

темного аналізу, загальної теорії систем, теоретико-множинному підході – при

побудові моделі процесів обробки та аналізу гетерогенних даних нестаціонарних

квазіперіодичних процесів, методах аналізу часових рядів у частотній, часовій та

частотно-часовій областях, нечіткого F-перетворення, фрактального аналізу, ме-

тодах нелінійної динаміки – при розробці методів екстракції інформативних ознак

часових рядів нестаціонарних квазіперіодичних процесів; методах теорії гідроди-

наміки – при розробці моделі інтегральної ознаки стану та методу синтезу інтег-

рального критерію оцінювання структури нестаціонарних квазіперіодичних про-

цесів на основі дослідження їх фізичних властивостей; методах математичної фі-

зики – для реалізації чисельного моделювання нестаціонарних квазіперіодичних

процесів; методах обчислювального інтелекту – при побудові методів раннього

виявлення розладнань та фільтрації аномалій в нестаціонарних квазіперіодичних

процесах; методичних основах побудови інформаційних технологій – при побу-

дові інформаційних технологій раннього виявлення розладнань в нестаціонарних

квазіперіодичних процесах та планування втручань.

Наукова новизна отриманих результатів.
1. Вперше запропоновано теоретико-множинну модель процесів обробки та

аналізу гетерогенних даних нестаціонарних квазіперіодичних процесів, яка міс-

тить функції інтелектуальної підтримки прийняття рішень та планування втру-

чань з використанням методів імітаційного моделювання та сукупності математи-

чних моделей на основі нейронних мереж, що дозволяє реалізувати комплексний

підхід до підвищення якості раннього виявлення розладнань.

2. Вперше запропоновано математичну модель інтегральної ознаки стану

нестаціонарних квазіперіодичних процесів, яка враховує сукупний вплив статич-

них та динамічних параметрів зовнішнього середовища, що дає можливість вра-

ховувати наявні властивості нестаціонарності та квазіперіодичності при виявленні

розладнань.

3. Вперше розроблено метод синтезу інтегрального критерію оцінювання
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структури нестаціонарних квазіперіодичних процесів, який містить у собі етапи

визначення інтервалів сталості та критичного значення інтегральної ознаки стану

нестаціонарного квазіперіодичного процесу, що дає змогу забезпечити прогнозу-

вання структурних розладнань в умовах неповної інформації про стан процесу.

4. Вперше розроблено метод раннього виявлення розладнань в нестаціонар-

них квазіперіодичних процесах з використанням нейронних мереж опорних век-

торів, що містить етапи визначення властивості лінійної нероздільності даних, па-

раметрів регуляризації та зворотньої ширини радіальної базисної функції ядра за

допомогою процедури крос-валідації на основі генетичного алгоритму, що дозво-

ляє підвищити точність виявлення розладнань та зменшити витрати ресурсів на

усунення розладнань.

5. Вперше запропоновано метод фільтрації аномалій нестаціонарних квазі-

періодичних рядів на основі згортальної нейронної мережі глибинного навчання,

який засновано на перетворенні одномірних масивів нестаціонарних квазіперіо-

дичних рядів у двомірні масиви зображень та обчислення оптимального значення

параметру роздільної здатності за допомогою ансамбля дерев рішень, що дає мо-

жливість відфільтрувати помилки реєстрації даних.

6. Удосконалено метод імітаційного моделювання просторово-часових ха-

рактеристик багатовимірних нестаціонарних квазіперіодичних часових рядів пре-

дметної галузі, який на відміну від існуючих містить етап завдання нестаціонар-

них граничних умов, що дає можливість сформувати багатовимірне візуальне

представлення нестаціонарного квазіперіодичного ряду та за його допомогою ло-

калізувати місцезнаходження розладнань.

7. Удосконалено метод оцінювання аналітичної неоднозначності гетеро-

генної інформації, який на відміну від існуючих містить етапи ідентифікації типу

даних та класу невизначеності, що дає змогу підвищити точність раннього вияв-

лення розладнань в нестаціонарних квазіперіодичних процесах.

8. Отримав подальший розвиток метод визначення інформативних ознак

розладнань нестаціонарних квазіперіодичних рядів, який на відміну від існуючих

містить етапи нечіткої апроксимації, визначення спектральних компонент на ос-

нові модифікованого коваріаційного методу та оцінювання хаотичних властивос-

тей ряду, що у сукупності дає можливість підвищити ефективність раннього вияв-

лення розладнань.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблене в дисертаційній

роботі математичне, інформаційне та технічне забезпечення інтелектуальної сис-

теми підтримки прийняття рішень, в основу якого покладено інформаційні техно-


[…]


зіперіодичних процесах. Програмно-апаратна система «Optimus» пройшла серти-

фікацію УКРСЕПРО та її включено у державний реєстр, свідоцтво № 14777/2015

від 12.06.2015 р.
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 Дисертаційну роботу присвячено вирішенню науково-прикладної проблеми

створення теоретичних та прикладних основ раннього виявлення розладнань в не-

стаціонарних квазіперіодичних процесах та планування оперативних втручань.

У першому розділі проведено аналіз існуючих підходів до виявлення розла-

днань. Показано, що існуючі підходи не дозволяють з достатньою ефективністю

виявляти структурні порушення процесів, а також не враховують властивості не-

стаціонарності та квазіперіодичності досліджуваних процесів.

У другому розділі запропоновано підхід до підвищення якості раннього ви-

явлення розладнань на основі теоретико-множинної моделі процесів обробки та

аналізу гетерогенних даних нестаціонарних квазіперіодичних процесів, яка міс-

тить функції інтелектуальної підтримки прийняття рішень та планування опера-

тивних втручань з використанням методів імітаційного моделювання і сукупності

математичних моделей та методів на основі обчислювального інтелекту.

Третій розділ присвячено розробці моделі інтегральної ознаки стану неста-

ціонарних квазіперіодичних процесів та методу синтезу інтегрального критерію

оцінювання структури процесів за допомогою яких реалізовано визначення інфо-

рмативних ознак нестаціонарних квазіперіодичних процесів, які враховують су-

купний вплив статичних та динамічних параметрів зовнішнього середовища, а та-

кож забезпечують прогнозування розладнань в умовах неповної інформації про

стан процесу.

Четвертий розділ присвячено розробці методу екстракції інформативних

ознак часових рядів на основі апроксимації часових рядів за допомогою нечіткого

перетворення, аналізу часових рядів у спектральній та часовій областях, фракта-

льного аналізу. Результатом імплементації методу є вектор інформативних ознак

нестаціонарних квазіперіодичних часових рядів.

У п’ятому розділі запропоновано метод раннього виявлення розладнань на

основі нейронних мереж опорних векторів, який враховує властивість лінійної не-

роздільності даних та використовує підхід до формування масиву інформативних

ознак гетерогенних даних нестаціонарних квазіперіодичних процесів, що ґрунту-

ється на моделях відбору інформативних ознак за допомогою нечіткої регресії та

методу найменших кутів, сукупності моделей обчислювання інформаційної ент-

ропії, екстракції інформативних ознак за допомогою нечіткої апроксимації фазо-

вих портретів часових рядів та дозволяє підвищити точність виявлення розлад-

нань. У цьому ж розділі розроблено метод фільтрації аномалій на основі згорта-

льної нейронної мережі глибинного навчання, в якому синтез моделі відбору ін-

формативних ознак реалізується за допомогою перетворення одномірних масивів

часових рядів у двомірні масиви зображень із застосуванням методики обчислю-

вання оптимального значення роздільної здатності за допомогою ансамбля дерев

рішень. Використання методу дозволяє підвищити точність виявлення помилок

реєстрації.

Шостий розділ присвячено розробці інформаційних технологій раннього

виявлення розладнань в нестаціонарних квазіперіодичних процесах та планування

оперативних втручань, які використовують запропоновані у попередніх розділах

дисертаційної роботи моделі та методи.

Сьомий розділ присвячено практичній реалізації розроблених інформацій-

них технологій на найвищому рівні готовності технології TRL-9 згідно методу
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оцінювання «Technology readiness levels». Також проведено оцінювання ефектив-

ності інформаційної технології раннього виявлення неадитивних розладнань в не-

стаціонарних квазіперіодичних процесах на основі нейронних мереж опорних ве-

кторів.

Ключові слова: інформаційні технології, раннє виявлення розладнань, не-

стаціонарні квазіперіодичні процеси, інтелектуальна система підтримки прийнят-

тя рішень, згортальні нейронні мережі глибинного навчання.
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Нечипоренко А.С. Модели, методы и информационные технологии раннего

выявления разладок в нестационарных квазипериодических процессах. – На пра-

вах рукописи. Диссертация на соискание ученой степени доктора технических

наук по специальности 05.13.06 – информационные технологии. – Харьковский

национальный университет радиоэлектроники Министерства образования и науки

Украины, Харьков, 2017.

Диссертационная работа посвящена решению научно-прикладной проблемы

создания теоретических и прикладных основ раннего выявления разладок в не-

стационарных квазипериодических процессах и планирования оперативных вме-

шательств.

Предложена теоретико-множественная модель процессов обработки и ана-

лиза гетерогенных данных нестационарных квазипериодических процессов. Мо-

дель содержит функции интеллектуальной поддержки принятия решений и пла-

нирования вмешательств на основе численного моделирования. Разработана мо-

дель интегрального показателя состояния нестационарных квазипериодических

процессов и метод синтеза интегрального критерия оценки структуры процессов с

помощью которых реализовано определение информативных признаков нестаци-

онарных квазипериодических процессов. Данные показатели учитывают совокуп-

ное влияние статических и динамических параметров внешней среды, а также

обеспечивают прогнозирование разладок в условиях неполной информации о сос-

тоянии процесса. Разработан метод раннего выявления разладок на основе ней-

ронных сетей опорных векторов. Метод учитывает свойство линейной нераздели-

мости данных и реализует подход к формированию массива информативных при-

знаков гетерогенных данных нестационарных квазипериодических процессов, ос-

нованный на моделях отбора информативных признаков с помощью нечеткой ре-

грессии и метода наименьших углов, совокупности моделей вычисления инфор-

мационной энтропии, экстракции информативных признаков с помощью нечеткой

аппроксимации фазовых портретов временных рядов. Метод позволяет повысить

точность обнаружения разладок.

Разработан метод фильтрации аномалий на основе конволюционной ней-

ронной сети глубокого обучения, в котором синтез модели отбора информатив-

ных признаков реализуется с помощью преобразования одномерных массивов

временных рядов в двухмерные массивы изображений с вычислением оптималь-

ного значения величины разрешающей способности с помощью ансамбля деревь-

ев решений. Использование метода позволяет повысить точность обнаружения

ошибок регистрации.
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ABSTRACT

Nechyporenko A.S. Models, methods and information technologies for the early

detection of disorders in non-stationary quasiperiodic processes. – Qualifying scientific

work as a manuscript.

A thesis for obtaining the doctoral degree in technical sciences in the specialty

05.13.06 "Information Technologies". – Kharkiv National University of Radio

Electronics, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2017.

The thesis is devoted to the solution of the scientific and applied problem of crea-

tion of theoretical and applied bases of early detection of nonadditive disorders in non-

stationary quasiperiodic processes.

A set-theoretic model of the processes for processing and analysis of heterogene-

ous data of nonstationary quasiperiodic processes is proposed. The model contains the

functions of intellectual decision-making support and intervention planning based on

numerical simulation. A model of the integral index of the state of nonstationary qua-

siperiodic processes and the method for synthesizing an integral criterion for estimating

the structure of processes are developed. Model and method realize the definition of in-

formative features of nonstationary quasiperiodic processes. These informative features

take into account the cumulative effect of static and dynamic parameters of the envi-

ronment, and provide prediction of the disorders in conditions of incomplete infor-

mation on the state of the processas well . The method for early detection of disorders

based on neural networks of support vectors was developed. The method takes into ac-

count the property of linear inseparability of data and implements an approach to the

formation of an array of informative features of heterogeneous data of nonstationary

quasiperiodic processes. The approach is based on models of selection of informative

features using fuzzy regression and the method of least angles, a set of models for calcu-

lating information entropy, extraction of informative features with the help of fuzzy ap-

proximation of phase portraits of time series. The method allows us to increase the ac-

curacy of the detection of faults.

The method for filtering anomalies on the basis of a deep convolutional neural

network is developed. The synthesis of the selection model of informative features is

realized by converting one-dimensional arrays of time series into two-dimensional ar-

rays of images with the calculation of the optimal value of the resolving power with the

help of an ensemble of decision trees. The method allows us to increase the accuracy of

detection of registration errors.

Key words: information technologies, early detection of faults, nonstationary

quasiperiodic processes, intelligent decision support system, deep convolutional neural

networks.