ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Нечипоренко Аліни Сергіївни**
**«Моделі, методи та інформаційні технології раннього виявлення
розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах»,**
представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук
за спеціальністю 05.13.06 - інформаційні технології

Актуальність теми дослідження

Зростання обсягів і складності інформаційних потоків, нестационарність та нелінійність даних, що обробляються, вимагають розробки нових та удосконалення існуючих підходів до вирішення проблеми виявлення розладнань. Приховані залежності у даних, які змінюються з часом можуть свідчити про наявність структурних розладнань процесів, що спостерігаються у складних системах. Взагалі, виникнення розладнань у тій чи іншій мірі пов'язано із зміненням параметрів процесів, які виникають внаслідок порушення функціонування складних систем. При цьому до таких систем можуть бути віднесені технічні, біологічні, біотехнічні та інші класи систем, поведінка яких характеризується нестационарними процесами, у тому числі, із властивостями квазіперіодичності. Для виявлення розладнань у такому випадку класичний підхід на основі методів математичної статистики не є дієвим. Неадитивні розладнання, що є результатом структурних порушень процесу, є прихованими та повільними на відміну від адитивних, які характеризуються різкою зміною параметрів процесу у часі. Звідси впливає проблема раннього виявлення розладнань. Для раннього виявлення неадитивних розладнань доцільним є використання комплексного підходу, який ґрунтується на методах обчислювального інтелекту, проте їх реалізація потребує розробки та впровадження відповідного інформаційно-технологічного забезпечення предметних областей. Особливого значення це набуває у медичній галузі, де в

1

умовах накопичення великих обсягів неоднорідних даних у режимі реального часу необхідно приймати рішення про наявність чи відсутність розладнання. Проблема раннього виявлення розладнань є вельми актуальною також і для різноманітних технічних систем, діагностичні контури яких повинні забезпечувати високу надійність та якість функціонування.

Таким чином, дисертаційна робота присвячена актуальній науково-прикладній проблемі раннього виявлення розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах, для вирішення якої необхідним є застосування комплексного міждисциплінарного підходу на основі моделей та методів обчислювального інтелекту, а також забезпечення інформаційної підтримки у вигляді інтелектуальних систем підтримки прийняття рішень для їх реалізації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій

Основні наукові результати дисертаційного дослідження мають теоретичне обґрунтування та підтверджуються практичною реалізацією. Структура дисертації відображає основні теоретичні та практичні результати, отримані у процесі дослідження. Дисертація складається із вступу, анотацій, семи розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Характерною ознакою роботи є використання міждисциплінарного підходу, як підґрунтя для розробки моделей та методів визначення інформативних ознак розладнань. Здобувачем проведено критичний аналіз наукових праць за такими напрямками досліджень, як теорія аналізу часових рядів, цифрова обробка сигналів, математична фізика, розпізнавання образів, фрактальний аналіз, теорія медичних інформаційних систем, основи побудови інформаційних технологій предметних галузей, продемонстровано володіння сучасними методами дослідження та стандартами обробки даних. Все це у сукупності дозволило запропонувати комплексний підхід до раннього виявлення розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах.

Центральне місце у математичному апараті, який використовує здобувач, займає підхід на основі обчислювального інтелекту, що ґрунтується на методах

екстракції та селекції інформативних ознак та методах класифікації для визначення наявності розладнання. Даний комплексний підхід реалізовано у вигляді послідовності етапів обробки гетерогенних даних, що дозволяє враховувати найбільш релевантні ознаки нестационарних квазіперіодичних процесів, які визначаються за допомогою дослідження їх фізичних властивостей, коректного використання методів аналізу часових рядів та визначення хаотичної складової. У якості критеріїв належності ознак до класів розладнань використовуються критерії, що отримані за допомогою статистичних оцінок, обчислення плаваючого порогового значення, оцінювання компетентності експерта, оцінювання точності класифікації на основі розрахунків похибок 1-го та 2-го роду. Для вирішення завдання інтеграції потоків гетерогенних даних у роботі запропоновано застосування онтологічної моделі представлення знань предметної галузі, що дозволяє зменшити синтаксичну, семантичну та структурну неоднорідності даних.

Таким чином, для створення моделей, методів та інформаційних технологій раннього виявлення неадитивних розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах визначено такі завдання дослідження:

- аналіз моделей, методів та засобів обробки гетерогенних даних для виявлення розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах;
- синтез теоретико-множинної моделі процесів обробки та аналізу гетерогенних даних, для забезпечення вирішення завдання виявлення розладнань та планування втручань;
- удосконалення методу оцінювання аналітичної неоднозначності гетерогенних даних нестационарних квазіперіодичних процесів;
- отримання інтегральної ознаки стану та критерію оцінювання структури нестационарних квазіперіодичних процесів на основі дослідження їх фізичних властивостей;
- удосконалення методу чисельного моделювання просторово-часових характеристик багатовимірних нестационарних квазіперіодичних часових рядів, що дозволить визначати локалізації розладнань;

- розроблення методу визначення інформативних ознак розладнань нестационарних квазіперіодичних процесів на основі аналізу часових рядів;
- розроблення методів раннього виявлення розладнань та фільтрації аномалій нестационарних квазіперіодичних процесів на основі апарату обчислювального інтелекту;
- створення інформаційних технологій раннього виявлення неадитивних розладнань та планування оперативних втручань на основі CFD-моделювання;
- проектування інтелектуальної інформаційної системи, що реалізує інформаційні технології раннього виявлення розладнань та планування оперативних втручань.

Вирішення завдань дослідження досягається шляхом розробки математичних моделей та методів, які є основою інформаційних технологій, ефективність яких підтверджується результатами імітаційного моделювання та фізичних експериментів.

Робота виконувалась у Харківському національному університеті радіоелектроніки у рамках досліджень відповідно до держбюджетних науково-дослідних робіт та грантової програми Horizon2020.

Достовірність отриманих результатів

Достовірність та обґрунтування отриманих у роботі результатів забезпечується коректним використанням теорії системного аналізу, загальної теорії систем, теоретико-множинного підходу, аналізу часових рядів, нечіткого F-перетворення, фрактального аналізу, математичної фізики, обчислювального інтелекту, основ побудови інформаційних технологій.

Достовірність отриманих результатів також підтверджується їх включенням до міжнародного стандарту, сертифікацією програмно-апаратної системи та її використанням у клінічній практиці.

Основні наукові результати досліджень і новизна дисертації

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у розробленні теоретичних та прикладних основ раннього виявлення розладнань в

нестационарних квазіперіодичних процесах, що дозволило отримати такі основні наукові результати.

1. Вперше запропоновано теоретико-множинну модель процесів обробки та аналізу гетерогенних даних нестационарних квазіперіодичних процесів із функціями інтелектуальної підтримки прийняття рішень та планування оперативних втручань, що дозволяє реалізувати комплексний підхід до підвищення якості раннього виявлення розладнань.

2. Вперше запропоновано модель інтегральної ознаки стану нестационарних квазіперіодичних процесів. Модель враховує сукупний вплив статичних та динамічних параметрів зовнішнього середовища, які впливають на стан досліджуваних процесів, що дає можливість враховувати наявні властивості нестационарності та квазіперіодичності при вирішенні завдання виявлення розладнань.

3. Вперше розроблено метод синтезу інтегрального критерію оцінювання структури нестационарних квазіперіодичних процесів, який ґрунтується на визначення інтервалів сталості та критичного значення інтегральної ознаки стану процесу. Застосування методу дає змогу забезпечити прогнозування структурних розладнань в умовах неповної інформації про стан процесу.

4. Вперше розроблено метод раннього виявлення розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах на основі нейронних мереж опорних векторів, який містить етапи визначення властивості лінійної нероздільності даних та параметрів радіальної базисної функції ядра за допомогою процедури крос-валідації на основі генетичного алгоритму. Це дозволяє підвищити точність виявлення розладнань та зменшити витрати ресурсів на усунення розладнань.

5. Вперше запропоновано метод фільтрації аномалій нестационарних квазіперіодичних рядів на основі згортальної нейронної мережі глибинного навчання, який містить етапи перетворення одновимірних масивів нестационарних квазіперіодичних рядів у двовимірні масиви зображень та обчислення

оптимального значення параметру роздільної здатності за допомогою ансамбля дерев рішень, що дає можливість відфільтрувати помилки реєстрації даних.

6. Удосконалено метод імітаційного моделювання просторово-часових характеристик багатовимірних нестационарних квазіперіодичних часових рядів, який на відміну від існуючих містить етап завдання нестационарних граничних умов із врахуванням властивості квазіперіодичності, що дає можливість сформувати багатовимірне візуальне представлення нестационарного квазіперіодичного ряду та визначити місцезнаходження розладнань.

7. Удосконалено метод оцінювання аналітичної неоднозначності гетерогенних даних, який на відміну від існуючих містить етапи ідентифікації типу даних та класу невизначеності у залежності від типу даних, що дає змогу підвищити точність раннього виявлення розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах.

8. Отримав подальший розвиток метод визначення інформативних ознак розладнань нестационарних квазіперіодичних рядів, який на відміну від існуючих містить етапи нечіткої апроксимації, визначення спектральних компонент на основі модифікованого коваріаційного методу та визначення хаотичної складової ряду, що у сукупності дає можливість підвищити ефективність раннього виявлення розладнань.

Практичне значення одержаних результатів

Результати роботи апробовано і впроваджено в лікувально-діагностичний процес міської клінічної лікарні № 30, м. Харків, Харківського науково-практичного центру хвороб вуха, горла, носа, ХМАПО. Інформаційна технологія раннього виявлення неадитивних розладнань в нестационарних квазіперіодичних процесах використовується у медичній практиці та дозволяє оптимізувати процеси визначення розладнань та їх диференціації, що сприяє зменшенню кількості лікарських помилок. Інформаційна технологія планування оперативних втручань на основі імітаційного CFD-моделювання дозволяє підвищити якість прийняття рішень процесу планування та запобігти непотрібних втручань. Величину інтегральної ознаки стану нестационарних

квазіперіодичних процесів включено до міжнародного стандарту оцінювання функції носового дихання «ISCOANA». Метод визначення інформативних ознак розладнань із застосуванням спектрального аналізу часових рядів нестационарних квазіперіодичних процесів впроваджено у наукову діяльність Інституту проблем машинобудування ім. А.М. Підгорного Національної Академії Наук, м. Харків. Результати досліджень впроваджено у навчальний процес кафедри програмної інженерії Харківського національного університету радіоелектроніки при проведенні лекційних занять та лабораторних робіт з курсів «Задачі та методи Data Mining», «Комп'ютерний зір», «Віртуальна реальність і 3D моделювання». Всі впровадження вищезазначені підтверджується відповідними актами. Програмно-апаратна система «Optimus» пройшла сертифікацію УКРСЕПРО, свідоцтво державної реєстрації № 14777/2015 від 12.06.2015 р.

Оформлення дисертації та автореферату

Дисертаційна робота та автореферат написані на достатньо високому науково-технічному рівні. Опис досліджень має логічну структуру, висновки та рекомендації є доступними для сприйняття. Розрахунки та графічний матеріал реалізовано на основі експериментальних даних, отриманих особисто здобувачем за допомогою розробленої програмно-апаратної системи. Роботу оформлено відповідно до вимог МОН, які висуваються до дисертаційних робіт.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації

Запропонований в дисертації метод визначення інформативних ознак розладнань нестационарних квазіперіодичних рядів доцільно застосувати для забезпечення якості процедур технічного діагностування галузі машинобудування для виявлення розладнань на виробництві підшипників, зубчастих передач, елементів механічних передач та приводів.

Розроблений у роботі метод фільтрації аномалій нестационарних квазіперіодичних рядів може бути використаний для виявлення помилкових даних реєстрації систем екологічного моніторингу, систем слідкування за

маневруючими об'єктами та навігаційних систем при обробці великих обсягів даних.

Публікація та апробація результатів дисертації

За темою дисертації опубліковано 58 наукових праць: 28 статей (з них 8 одноосібно), серед яких 21 у фахових періодичних виданнях України та за кордоном з технічних наук, з них 6 статей в англійських виданнях, 4 з яких включено до міжнародної наукометричної бази Scopus, 7 статей у додаткових виданнях за темою дисертації, 1 з яких включено у міжнародну наукометричну базу Scopus, 2 патенти України на винахід, 1 патент України на корисну модель, 27 тез доповідей у матеріалах міжнародних наукових конференцій (5 в англійських виданнях, що включені в міжнародну наукометричну базу Scopus).

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Автореферат та опубліковані за темою дисертації наукові публікації здобувача з достатньою повнотою відбивають її зміст. Автореферат за структурою, змістом і оформленням цілком відповідає вимогам МОН України до дисертаційних робіт.

Використання в докторській дисертації результатів наукових досліджень за якими була захищена кандидатська дисертація

Здобувачем не винесено на захист наукових положень, за якими була захищена його кандидатська дисертація.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертаційної роботи

1. При розробці онтологічної моделі предметної галузі у другому розділі роботи, здобувачем запропоновано використання канонічної моделі, яка спирається на стандарт EHR, як такий, що є стандартом зберігання медичної інформації, проте відсутні рекомендації щодо використання стандартів інших предметних галузей.

2. У третьому розділі доцільно було б навести графічну залежність часу обчислення просторово-часових характеристик багатовимірних часових рядів

від величини кількості елементів сітки тривимірної моделі відповідно до удосконаленого методу імітаційного моделювання.

3. У підрозділі 4.2 не наведено кількісні результати порівняльного аналізу використання різних значень порядку моделі модифікованого коваріаційного методу при обчисленні спектральної щільності потужності нестационарних квазіперіодичних часових рядів.

4. Не зрозуміло за яким критерієм обрано чисельний метод Адамса у підрозділі 4.4 для розв'язання диференціальних рівнянь із запізненням.

5. У підрозділі 5.1 не достатньо обґрунтовано відсутність необхідності застосування методів відбору найбільш інформативних параметрів у випадку масиву лінійно роздільних даних, які є результатом екстракції інформативних ознак за допомогою нечіткої апроксимації фазових портретів часових рядів.

6. На мій погляд, доцільним було б доповнити підхід до визначення оптимального значення параметру роздільної здатності матриці зображення у підрозділі 5.2 на основі методу «Random Forest» порівнянням результатів, отриманих за допомогою аналогічних методів машинного навчання.

7. У роботі не наведено оцінки часових витрат на процеси побудови та корекції тривимірної моделі інформаційної технології планування оперативних втручань.

8. У сьомому розділі незрозуміло на якій підставі обрано стандарт JSON, тому доцільним було б навести порівняльний аналіз характеристик стандартів опису метаданих JSON та XML, як обґрунтування вибору для процесу обміну даними стандарту JSON.

Вказані зауваження в цілому не змінюють загального позитивного враження та не впливають на оцінку роботи, яка виконана на високому науковому рівні.

Висновок

Дисертаційна робота А.С. Нечипоренко є завершеним науковим дослідженням, у якому вирішено науково-прикладну проблему створення теоретичних та прикладних основ раннього виявлення неадитивних розладнань

в нестационарних квазіперіодичних процесах. Отримані в роботі теоретичні та експериментальні результати забезпечують розв'язання поставленої проблеми та мають наукове і практичне значення для розвитку інформаційних технологій. Вважаю, що дисертація відповідає паспорту спеціальності 05.13.06 – інформаційні технології та чинним вимогам п.п. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів» (Постанова Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 р.) щодо докторських дисертацій, а її здобувач, **Нечипоренко Аліна Сергіївна**, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Офіційний опонент:

Проректор з науково-педагогічної
роботи Приватного вищого навчального
закладу «Комп'ютерна академія «ШАГ»,
д.т.н., доцент

Т.С. Рак

Підпис Рака Тараса Євгеновича

засвідчую:

Тарнопольська Л. Ю., каталькик відділу керрі'в